



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران چهارشنبه ۲۰ مرداد ۱۳۹۵ - ۷ ذیقعدة ۱۴۳۷ سال هجدهم، شماره ۴۸۸۱ صفحه - قیمت ۳۰۰تومان

تماس تلفنی رئیس جمهور با نخست‌وزیر بر انگلیس

روحانی از ترز امی برای تسریع در اجرای برجام کمک خواست

همین صفحه



یادداشت‌های امروز

- مراقب باشیم برجام عزت‌ملی را مخدوش نکند / دکتر بدالله جوی**
- علاج واقعه بعد از وقوع برجام / محمد اسماعیلی**
- بل ژئوپلیتیک شمال - جنوب از مسیر ایران شعیب همپن**

	یادداشت
	دکتر بدیالله جوانی

مراقب باشیم برجام عزت‌ملی را مخدوش نکند

در این عبارت خوب تأمل شود: «وقتی تحریم بود عزت نبود، اما برجام بسرای ما عزت آورده است، چون هر چیزی که می‌خواستیم بخریم باید از یکی، دو کشور یا هر کیفیت، شرایط قیمتی و مشخص می‌کنند تهیه کنیم، اما در برجام انتخابات‌های ما منع‌داده‌است.»

عبارت فوق را دکتر حسن روحانی، رئیس‌جمهور کشورمان در همایش سالگرد تأسیس شرکت ملی گاز ایران روز دوشنبه یازدهم مردادماه بیان داشتند. در این عبارت سه نکته کلیدی وجود دارد:

الف: قبل از برجام عزت نداشتیم؛ ب: با برجام به عزت رسیدیم. ج: برجام قدرت انتخاب برای خرید را بالا برد.

نگارنده بر این اعتقاد است که این نوع نگاه به عزت یک ملت و نظام سیاسی آن باید به درستی و با نگاهی عالمانه و منطقی مورد نقد و بررسی قرار گیرد. بر همین اساس نکاتی در نقد این نگاه ارائه می‌شود. با بررسی شرایط قبل از برجام، تحلیل محتوایی برجام، دوران پس‌برجام و رفتار پیمان‌شکنانه طرف مقابل ایران در برجام به ویژه رفتار دولت امریکا، نه تنها نگاه مثبتی بر عزت‌آوری برجام صحیح نمی‌باشد بلکه می‌توان گفت با برجام اگر مراقبت نکنیم، عزت ملی به دست آمده با انقلاب اسلامی و مقاومت و ایستادگی ملت ایران طی ۳۷ سال گذشته، در برابر مستکبرین و زورگویان عالم به شدت در معرض آسیب دودی، مخدوش شدن قرار گرفته است. برای اثبات این مدعا، نکات زیر تقویت می‌کند:

۱- مراد و منظور از عزت در ادبیات دینی و ادبیات انقلاب اسلامی چیست؟ «عزت» در گفتمان انقلاب اسلامی، مکتب امام و رهبری، یکی از واژگان کلیدی و از دستاوردهای اصلی برای ملت ایران محسوب می‌شود. این عزت یک منشا و سرچشمه بیشتر ندارد. در عبارت دیگر هر فرد، گروه و ملتی که به دنبال عزت واقعی می‌باشد باید به سراغ همین یک منبع و سرچشمه برود. قرآن این منبع و سرچشمه واقعی را برای طالبان عزت حقیقی، اینگونه در سوره فاطر معرفی می‌کند: «من کان یریدالعزه فله العزه جمیعاً» به مبنای این آیه شریفه، عزت واقعی را آن حقیقی‌تر آن کسانانی دارند که در چشمه خداوند قرار می‌گیرند و متصل به حضرت حق می‌شوند و راهی جز راه عبودیت و بندگی طی نمی‌کنند. این حقیقت را که «عزت» انحصاری مؤمنین است، خداوند در سوره منافقون اینگونه بیان می‌دارد: «ولله العزه و لرسوله و للمؤمنین و لکن المنافقون لا یعلمون.» (و حال آنکه عزت ویژه خداوند و رسول و اهل ایمان است ولی منافقان از این معنا و حقیقت آگاهی ندارند)

یکی از آیات بسیار قابل تأمل و مرتبط با بحث، آیه‌ای است که نشان می‌دهد عزت جامعه اسلامی و مؤمنین، در قطع وابستگی‌ها از کنار است. جامعه اسلامی که عزت خود را در دوستی با کفار و برطرف کردن نیازهایش از طریق کفار با دوست‌گرفتن آنان جست‌وجو کند، مسیر ذلت را در پیش گرفته و به عذایی دردناک گرفتار خواهد شد. قرآن در این خصوص می‌فرماید: «...الذین یتخذون الکافرین اولیاء من دون المؤمنین یتخونون عدهم العزه فان العزه لله جمیعاً» (منافقان را بشارت ده که عذایی دردناک است آنان که کافران راه جای مؤمنان، سرپرست و دوست خود می‌گیرند. آیا عزت را نزد آنان جست‌وجو می‌کنند؟ همانا عزت به تمامی از آن خداوند است.) [تقیه در صفحه ۲

رهبر انقلاب: ایجاد خط فاصل با امریکا جای هیچ‌گونه مسامحه ندارد

فاصله را با امریکا حفظ کنید

■ حضرت آیت الله خامنه‌ای در دیدار وزیر و مسئولان وزارت اطلاعات: وزارت اطلاعات در هر بخشی که می‌تواند پایگاهی برای کمین دشمن و ضربه زدن به نظام اسلامی قرار بگیرد، باید حضور داشته باشد و آن بخش را حوزه کاری خود بداند. علاج بروزفت‌از مشکلات کشور، اقتصاد مقاومتی است که کارهایی نیز در این زمینه آغاز شده، اما باید نتیجه کارها در عمل دیده شود



تروربست‌ها در جهنم راموسه به سازمان ملل متوسل شدند

باز هم طرح امریکایی آتش‌بس در حلب

■ نگرانی‌های غرب از شکست در حلب گریبان انگلیس را هم گرفته است. بی‌بی‌سی گزارش داد به تصاویری دست یافته که نشان می‌دهد نیروهای ویژه ارتش بریتانیا در سوریه حضور پیدا کرده‌اند. بی‌بی‌سی مدعی است این نیروها به عملیات ارتش آزاد سوریه کمک می‌کنند. | صفحه ۱۵

یادداشت

محمد اسماعیلی

همچنان به برجام نمره ۲۰ می‌دهد- معتقدند برجام تقریباً «هیچ» را برای جمهوری اسلامی به همراه داشته است و به‌واسطه نقض آن توسط طرف ایالات متحده امریکا باید روند اجرایش متوقف شده تا هزینہ‌های بیشتری را به کشور وارد کنند.

به‌عنوان نمونه علی لاریجانی حامی دیروز توافق هسته‌ای اخیراً با تأکید بر اینکه سازمان انرژی اتمی باید طرح راه‌اندازی کارخانه هسته‌ای را تهیه کند و به مجلس گزارش کار دهد، بیان می‌کند: «اقدامات ابتدایی در مقابله با توافق هسته‌ای به نقطه‌ای رسیده که راهی جز مقابله

برای ایران باقی نمانده است»، یا علاءالدین بروجردی یکی دیگر از موافقان تصویب برجام در مجلس در دیدار با نماینده پارلمان اروپا بیان می‌کند: «مجلس شورای اسلامی با دقت اقدامات کنگره امریکا در قبال توافق برجام را رصد می‌کند و در زمان مقتضی پاسخ لازم را به این اقدامات ناقض توافق خواهد داد.»

صف منتقدان امروز برجام که دیروز حامی برجام بوده و امروز خواهان اقدام متقابل جمهوری اسلامی ایران هستند بسیار بیشتر از دکتر لاریجانی یا بروجردی است که نشان می‌دهد نگرانی‌های برجامی جامعه به منتخبان ملت نیز سرایت کرده و در شرایطی که جمهوری اسلامی ایران امتیازات قابل توجهی به غرب داده و بسیاری از تعهدات ویژه خود را انجام داده، اکنون با اندکی تأخیر باید به فکر جبران هزینه‌های ناشی از برجام یا حداقل توقف هزینہ‌های آن باشیم.

«لژوم ورود هیئت نظارت بر برجام» به روند اجرای برجام نقطه مشترک خواسته بسیاری از منتخبان امروز مجلس است، خواسته‌ای که با سکوت این هیئت روبه‌رو شده است. در هنگامه‌ای که کنگره امریکا همگام با دولت این کشور قوانین جدید تحریمی را علیه ایران وضع کرد، روندی که پرستی مبنی بر اینکه چرا منتخبان خانه ملت خود دست به اقدام متقابل زده و نقش فعال‌تری را در این مقطع حساس نمی‌پذیرند را مطرح می‌کند.

به عبارت دیگر انفعال هیئت نظارت بر برجام مجوزی برای سکوت مجلس شورای اسلامی در باب برجام می‌شود و در شرایطی که برخی از منافع ملی به واسطه نقض برجام در خطر است آیا انتظار آن نیست که این نهاد «قانونگذار نظارتی» با نظارت دقیق‌تر و فراگیرتر و همچنین با وضع قوانین جدید، هیئت نظارت بسر برجام و دولت یازدهم را وادار به اقدامات مناسب و متقابل در مواجهه با ایالات متحده امریکا نماید؟

آیا بهتر نیست در شرایطی که مجلس اخیراً گزارش سه‌ماهه دوم اجرای برجام را از وزارت امور خارجه دریافت کرده است با تهیه گزارش شش ماهه اجرای برجام در موضع صریح مجلس شورای اسلامی در باب اجرای برجام به افکار عمومی گزارش ميسوٓط و مستندی را ارائه دهد؟ چگونه می‌توان به صرف گزارش دهی هر سه ماه یک بار دستگاه سیاست خارجی به مجلس بسنده کرد و انتظار داشت که منافع نظام و جامعه با چنین روندی حفظ شده و امریکایی‌ها رو به اجرای تعهدات بیاورند؟

ضرورت نقش آفرینی فعال‌تر مجلس در این مسیر را

سیاسی

■ ناکامی استیکبار جهانی در مقابل نظام اسلامی با وجود انبوه توطئه‌ها و ششگردهای گوناگونی که از روز اول علیه انقلاب به کار گرفتند، جز با پشتوانه «ایمان»، ممکن نبود. هر اقدامی در تضعیف ایمان مردم و مسئولان «خبیانت» است. آن نیروی دفاعی که کشور را در همه این سال‌ها حفظ کرده، نیروی ایمان است و اگر این سلاح قوی و کارآمد تضعیف شود، آفات فراوانی به دنبال خواهد داشت | صفحه ۲

جهان

۵۰ تن از شخصیت‌ها و چهره‌های جمهوری یخوآه که در حوزه مسائل امنیت ملی امریکا کار کرده‌اند با نگارش نامه‌ای از صلاحیت نداشتن و خطرناک بودن ریاست جمهوری دونالد ترامپ برای امنیت ملی امریکا خبر داده‌اند.

در پای امضای این نامه که می‌تواند ضربه سیاسی جدی به کارزار انتخاباتی نامزد جنجالی جمهوری‌یخوآهان باشد، نام افراد صاحب‌نام جمهوری‌یخوآه دیده می‌شود. این نامه آمده است: «هیچ‌یک از ما به دونالد ترامپ به گزارش بی بی سی، در این نامه سرگشاخه اخطار داده شده است که دونالد ترامپ، نامزد این حزب در انتخابات «بی‌احتیاط‌ترین رئیس‌جمهور» در تاریخ امریکا خواهد بود. این گروه که شامل مایکل هیدن، مدیر سابق سیا (سازمان اطلاعات مرکزی امریکا)

سیاسی

رئیس‌جمهور با اشاره به نقش بریتانیا در تحقق برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) تأکید کرد که همه تلاش‌ها باید بر تسریع در اجرای دقیق برجام متمرکز شود.

به گزارش فارس، حسن روحانی روز گذشته در تماس تلفنی با خانم «ترزا می» نخست‌وزیر جدید بریتانیا ضمن تبریک مسئولیت جدید وی، تحولات روابط تهران – لندن در فضای پس‌برجام را مثبت خواند و گفت که این روابط با تقویت همکاری‌های مالی و بانکی شتاب بیشتری می‌گیرد.

روحانی بدون اشاره به کارشکنی امریکایی‌ها در مسیر اجرای تعهدات طرف غربی و مانع شدن این کشور جهت گشایش‌های اقتصادی و مالی به صرف اهمیت گشایش‌های مالی، بانکی و بیمه‌ای در دوره پس‌برجام اشاره کرد و گفت: همه تلاش‌ها باید در مسیر اجرای دقیق مفاد برجام و تقویت پایه‌های آن متمرکز شود و بریتانیا همان‌گونه که در روند

خبرسنجی

آقای ظریف! کمی بیشتر توضیح دهید

محمدجواد ظریف، وزیر خارجه در لابه‌لای گفت‌وگوی کوتاهی که برای تبریک روز خبرنگار با باشگاه خبرنگاران جوان داشته درباره برجام گفته است: «تقریباً هیچ معاهده‌ای را در دنیا پیدا نخواهید کرد که همه

طرف‌ها، مفاد آن را اجرا کرده باشند» به نظر می‌رسد آقای ظریف به عنوان یک عضو دولت تدبیر و امید باید توضیح بیشتری بدهد که منظور وی از این سخن چیست و کجای این حرف، تدبیر و کجای آن، امید است.

آیا اینکه امریکا به عنوان یک طرف معاهده برجام، مفاد برجام را اجرا نمی‌کند، از نظر ظریف امری طبیعی است زیرا به‌عزم او در دنیا نمی‌توان معاهده‌ای را پیدا کرد که همه طرف‌ها مفاد آن را اجرا کرده باشند؟!

۵۰جمهوریخواه:

ترامپ شعور و شخصیت رئیس‌جمهور شدن ندارد

همین صفحه



اسامی برترین‌های کنکور ۹۵ و یک هشدار سازمان سنجش

■ سازمان سنجش کشور، هیچ یک از مسئولان، کارشناسان یا کارکنان سازمان سنجش، با هیچ مؤسسه‌ای برای انتخاب رشته پذیرفته‌شدگان کنکور همکاری ندارد. ادعای این افراد و مؤسساتی که چنین ادعایی را مطرح کنند، کذب محض است | صفحه ۲

هشدار پزشکان به وزیر درباره تهدید نسل در وزارت بهداشت با مشوق‌های تحدید نسل

وزارت بهداشت برای بچه‌دار نشدن به مردم مشاوره می‌دهد!

صفحه ۳



جهان

است، نوشت که ترامپ از شخصیت، ارزش‌ها و تجربه لازم برای آنکه رئیس‌جمهور شود، برخوردار نیست. جان‌نگروپوته‌اولین‌مدیر سازمان امنیت ملی امریکا، رابرت زولیک دیگر مدیر سابق بانک جهانی و تام ریچ و مایکل چرفاف دو وزیر سابق امنیت ملی از دیگر امضاکنندگان این نامه هستند. این در حالی است که بسیاری از امضاکنندگان این نامه در ماه مارس از امضای متن مشابهی خودداری کرده بودند. در این نامه آمده است: «هیچ‌یک از ما به دونالد ترامپ در گزارشی نوشته بود که تعدادی از اعضای حزب جمهوری‌یخوآه گفته‌اند که به‌سج جای ترامپ به هیلاری کلینتون، نامزد دموکرات‌ها رأی خواهند داد. در نامه کارشناسان امنیت ملی آمده است که ترامپ اقتدار مسئول شناخته شوند.»

تماس تلفنی رئیس‌جمهور با نخست‌وزیر انگلیس

روحانی از ترز امی برای تسریع در اجرای برجام کمک خواست

به رشد روابط تهران – لندن در همه عرصه‌ها تأکید کرد و گفت: ما باید به تعهدات خود در اجرای دقیق و سریع مفاد برجام پایبند باشیم و بریتانیا نیز در این عرصه فعال است. وی در ادامه تنها به اهمیت تبادل‌ات بانکی، مالی و بیمه‌ای تأکید و بیان کرد: لندن نه تنها گسترش همکاری‌های بانکی و مالی با ایران حمایت می‌کند بلکه پیوسته در تلاش است تا بانک‌های بریتانیایی و اروپایی را برای همکاری بیشتر با تهران ترغیب کند. ترزا می همچنین بدون اشاره به نقش مخرب انگلیسی‌ها در پرورش ترورریسم در منطقه به موضوع ترورریسم و ضرورت همکاری همگانی در مبارزه اینگونه پرداخت: در این مبارزه باید به ریشه‌های ترورریسم توجه شود و لندن از همفکری با ایران در این عرصه استقبال می‌کند. نخست‌وزیر بریتانیا در ادامه با اشاره به تلاش وزرای خارجه دو کشور برای ارتقای سطح روابط فیما بین اظهار داشت: این روند گامی مهم در مسیر توسعه و تعمیق روابط دو کشور است.

سیاسی

برای این سخن ظریف دست‌کم یک استثنا وجود دارد و آن هم اجرای کامل معاهده برجام از سوی ایران است که هم مقامات امریکایی به آن اعتراف و افتخار می‌کنند و هم خود ما به آن تأکید می‌کنیم.

به نظر می‌رسد به دلیل پر شدن گوش مخاطب از سخنان برجامی، این سخن ظریف با واکنش مناسب مخاطبان روبه‌رو نشده است و البته ای کاش وزیر خارجه اینگونه سخنان ناامیدکننده خود را برای مناسبت‌هایی مثل تبریک روز خبرنگار ذخیره نمی‌کردند!

متن کامل این اشاره ظریف نشان می‌دهد که منظور او از طرفی که معاهدات را اجرا نمی‌کند، دقیقاً امریکاست: «از هر کسی که در دنیا سؤال شود توافق برجام نفع چیست؟ هیچ کس به شما نخواهد گفت که توافق برجام علیه جمهوری اسلامی است». از این جهت باز هم برجام نمره خوبی خواهد گرفت، اما این به معنای نمره خوب امریکا در اجرای برجام نیست. تقریباً هیچ معاهده‌ای را در دنیا پیدا نخواهید کرد که همه طرف‌ها مفاد آن را اجرا کرده باشند.»